ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 16/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria de Saúde, com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando informações
sobre o contrato do Município com o Instituto Maria Schmitt (IMAS), para que informe: 1. Se o IMAS está
fornecendo um número de profissionais suficientes para cumprir  o contrato? 2. Segundo o contrato,
quantos profissionais de quais funções o IMAS deve disponibilizar ao Município? 3. Atualmente quantos
profissionais  o  IMAS  forneceu  ao  Município  e  qual  o  subsídio  e  lotação  de  cada  um?  4.  O  IMAS
apresentou prestação de contas? 5. Com quais pré-requisitos o IMAS não está cumprindo? Solicitamos
transparência em todas as irregularidades. 6. Qual a data de repasse do Município para o IMAS? 7. Qual
a data de repasse do IMAS para os contratados? 8. Nos últimos 12 meses houve atraso no pagamento
dos  contratados?  Se  sim,  o  atraso  se  deu  por  parte  de  quem?  E  que  apresente  os  seguintes
documentos para análise: 9. Cópia integral do contrato firmado entre o IMAS e a Prefeitura com todos o
seus aditivos; 10. Relatório de execução dos serviços prestados no último ano; 11. Demonstrativo de
pagamentos efetuados pela prefeitura ao IMAS do último ano; 12. Quais as datas de repasse do piso da
enfermagem pelo Governo Federal à Secretaria Municipal de Saúde? 13. Qual a data de repasse da
Secretaria Municipal de Saúde ao IMAS?

JUSTIFICATIVA:

O  objetivo  é  trazer  transparência,  entender  quais  adversidades  o  Município  está  enfrentando  com
Instituto  Maria  Schmitt  (IMAS),  eventuais  irregularidades  e  inadimplementos,  se  está  sendo
disponibilizado um número suficiente de profissionais para atender a população, se estes profissionais
estão  recebendo  o  seu  subsídio  em  dia  e  quem  seria  o  responsável  por  eventual  atraso  nos
pagamentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB

​